
 

 

 

PATVIRTINTA 

VšĮ Jurbarko rajono pirminės sveikatos 

priežiūros centro direktoriaus 

2023 m. gegužės 12 d.  įsakymu Nr. 02-23 

 

 

MOKAMŲ SVEIKATOS PRIEŽIŪROS PASLAUGŲ TEIKIMO 

TVARKOS APRAŠAS 
 

I. PASKIRTIS 

 

1. Mokamų sveikatos priežiūros paslaugų teikimo tvarkos aprašas  (toliau tekste – 

Aprašas) nustato Įstaigos teikiamų paslaugų, už kurias pacientai ir kiti paslaugų gavėjai turi 

susimokėti teikimo tvarką VšĮ Jurbarko rajono PSPC  ( toliau -  Įstaiga).  

II. TAIKYMO SRITIS 

 

2. Aprašo nuostatos taikomos visiems asmenims, kuriems teikiamos mokamos paslaugos.    

3. Aprašo nuostatas taiko visi Įstaigos darbuotojai, kurie dalyvauja paciento registravime 

mokamai paslaugai gauti, teikia mokamą paslaugą, priima mokėjimus ir pan. 

III. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

4. Įstaigoje teikiamoms mokamoms paslaugoms, priskiriamos paslaugos, kurių 

išlaidos nekompensuojamos iš: 

4.1. valstybės ir savivaldybių biudžetų lėšų; 

4.2. Privalomojo sveikatos draudimo fondo (toliau – PSDF) biudžeto lėšų;  

4.3. valstybės, savivaldybių, įmonių ir kitų organizacijų sveikatos fondų bei lėšų, skirtų 

sveikatos programoms finansuoti. 

5. Už mokamas paslaugas moka: 

5.1. Patys pacientai; 

5.2. Kiti fiziniai ar juridiniai asmenys (pacientų darbdaviai, papildomojo (savanoriškojo) 

sveikatos draudimo paslaugas teikiančios įstaigos ar kt.). 

6. Mokamas paslaugas, tyrimus ir procedūras Įstaiga gali teikti tik užtikrinusi, kad šias 

paslaugas, apmokamas iš PSDF biudžeto lėšų, nustatytą dieną gautų visi  jų laukimo eilėje 

užregistruoti pacientai. 

7. Įstaiga vadovo įsakymu yra patvirtinusi mokamų paslaugų teikimo kainyną, kuris 

skelbiamas Įstaigos interneto svetainėje, o taip pat pacientai gali su juo susipažinti registratūroje. 

8. Mokamų sveikatos priežiūros paslaugų kainos nustatomos ir tvirtinamos vadovaujantis 

LR SAM įsakymo 357 Dėl Mokamų asmens sveikatos priežiūros paslaugų sąrašo, kainų nustatymo 

ir jų indeksavimo tvarkos... (lrs.lt) priedo Nr.2 nustatyta tvarka. 

 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.84815/cavVxVkfsE
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.84815/cavVxVkfsE


 

 

IV. ATVEJAI,  KADA PACIENTAS ĮSTAIGOJE MOKA UŽ SVEIKATOS 

PRIEŽIŪROS PASLAUGAS 

 

9. Įstaigoje už suteiktas asmens sveikatos priežiūros paslaugas visada moka: 

9.1. Draudžiamieji asmenys, kurie nėra apdrausti privalomuoju sveikatos draudimu, 

išskyrus būtinosios medicinos pagalbos paslaugas ir būtinas asmens sveikatos priežiūros paslaugas, 

kurių nesuteikus paciento sveikatos būklė galėtų pablogėti tiek, kad jam prireiktų skubiosios 

medicinos pagalbos paslaugų (toliau – būtinosios paslaugos); 

9.2. Lietuvos Respublikos sveikatos sistemos įstatymo 47 straipsnio 2 dalies 5 ir 6 punktuose 

nurodyti asmenys, išskyrus būtinosios medicinos pagalbos paslaugas ir būtinas asmens sveikatos 

priežiūros paslaugas, kurių nesuteikus paciento sveikatos būklė galėtų pablogėti tiek, kad jam 

prireiktų skubiosios medicinos pagalbos paslaugų (toliau – būtinosios paslaugos); 

10. Už Įstaigos teikiamas asmens sveikatos priežiūros paslaugas, jei jos neatitinka 

būtinosios medicinos pagalbos kriterijų, apdraustieji privalomuoju sveikatos draudimu, taip pat už 

Įstaigos teikiamas būtinąsias paslaugas draudžiamieji, kurie nėra apdrausti privalomuoju sveikatos 

draudimu, ir Lietuvos Respublikos sveikatos sistemos įstatymo 47 straipsnio 2 dalies 5 ir 6 punktuose 

nurodyti asmenys moka šiais atvejais: 

10.1. pacientas, teikiant jam iš PSDF biudžeto lėšų apmokamas paslaugas ir leidus 

gydančiajam gydytojui, pageidauja gauti papildomas, t. y. pagrindinei ligai diagnozuoti ar gydyti 

nebūtinas paslaugas, medžiagas, tyrimus, medikamentus, medicinos pagalbos priemones, procedūras; 

10.2. pacientas nori gauti paslaugą ne eilės tvarka, o Įstaiga turi galimybes suteikti daugiau 

paslaugų, nei numatyta sutartyje su teritorine ligonių kasa (toliau – TLK); šiuo atveju mokamos 

paslaugos gali būti teikiamos tik tada, kai Įstaiga yra išpildžiusi visus teisės aktų nustatytus 

reikalavimus  

10.3. pacientas pasirenka brangiau kainuojančias asmens sveikatos priežiūros paslaugas. Prie 

brangiau kainuojančių asmens sveikatos priežiūros paslaugų priskiriami atvejai, kai pacientas savo 

iniciatyva, leidus gydančiam gydytojui, pasirenka brangiau kainuojančias paslaugas, medžiagas, 

tyrimus, vaistus, medicinos pagalbos priemones, procedūras. Šiuo atveju pacientas apmoka pasirinktų 

paslaugų, medžiagų, tyrimų, vaistų, medicinos pagalbos priemonių, procedūrų kainų ir nemokamų 

paslaugų, medžiagų, tyrimų, vaistų, medicinos pagalbos priemonių, procedūrų kainų skirtumą. Prie 

šių paslaugų negali būti priskiriamos paslaugos, dėl kurių pacientams nesuteikiama pasirinkimo 

alternatyva. 

11. Teikiant odontologinės priežiūros paslaugas, apdraustieji (išskyrus vaikus ir asmenis, 

besimokančius dieninėse bendrojo lavinimo mokyklose, profesinių mokyklų dieniniuose skyriuose, 

kol jiems sukanka 24 metai, ir socialiai remtinus asmenis, kai jie pateikia atitinkamą savivaldybės, 

kurios teritorijoje gyvena, socialinės paramos skyriaus pažymą) moka už vaistus, odontologines ir 

kitas medžiagas, sunaudotas odontologinės priežiūros paslaugų teikimui, vienkartines priemones, 

atsižvelgiant į sunaudotų medžiagų, priemonių kiekį ir jų įsigijimo kainas. 

12. Paslaugos yra įtrauktos į 357 Dėl Mokamų asmens sveikatos priežiūros paslaugų sąrašo, 

kainų nustatymo ir jų indeksavimo tvarkos... (lrs.lt) Mokamų paslaugų sąrašą, pateiktą šio SAM 

įsakymo priede Nr.1. 

 

 

V. SUTEIKTŲ MOKAMŲ SVEIKATOS PRIEŽIŪROS PASLAUGŲ 

DOKUMENTŲ ĮFORMINIMAS 

  

13. Įstaigos darbuotojas (registratūros ar sveikatos priežiūros specialistas) prieš teikiant 

pacientui paslaugą, už kurią jis turi mokėti, privalo: 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.84815/cavVxVkfsE
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.84815/cavVxVkfsE


 

 

13.1. pasirašytinai jį (arba paciento atstovą) informuoti apie paciento teisę ir galimybes 

konkrečią paslaugą gauti įstaigoje nemokamai, išskyrus atvejus, kai paslaugos yra įtrauktos į 357 Dėl 

Mokamų asmens sveikatos priežiūros paslaugų sąrašo, kainų nustatymo ir jų indeksavimo tvarkos... 

(lrs.lt) Mokamų paslaugų sąrašą, pateiktą šio SAM įsakymo priede Nr.1; 

13.2. užtikrinti, kad pacientas mokamos paslaugos pasirinkimą medicinos dokumentuose 

patvirtintų parašu, užpildydamas prašymo suteikti mokamą sveikatos priežiūros paslaugą formą 

(priedas Nr.1) ; 

13.3. prieš teikiant pacientui brangiau kainuojančias paslaugas, skiriant brangiau 

kainuojančius vaistus, medicinos pagalbos priemones, medžiagas ar procedūras, jį pasirašytinai 

supažindinti su nemokamų paslaugų, vaistų, medicinos pagalbos priemonių, medžiagų, procedūrų ir 

brangiau kainuojančių paslaugų, vaistų, medicinos pagalbos priemonių, medžiagų, procedūrų 

skirtumais (kaina, kiekis, pranašumas ir pan.) ir užtikrinti, kad pacientas savo pasirinkimą medicinos 

dokumentuose patvirtintų raštu. Prie šių paslaugų negali būti priskiriamos paslaugos, kurioms 

pacientui nesuteikiama pasirinkimo alternatyva (negalima pasirinkti tarp nemokamos ir brangiau 

kainuojančios paslaugos). 

13.4. medicinos dokumentuose turi būti įdėtinis lapas su apmokėtų paslaugų sąrašu (priedas 

Nr.2), kuriame nurodoma: 

13.4.1. paciento patvirtintas parašu sutikimas (prašymas) dėl mokamų paslaugų teikimo; 

13.4.2. suteiktos mokamos paslaugos pavadinimas ir jos teikimo pagrindas;  

13.4.3. paslaugos apmokėjimo faktą patvirtinančio dokumento numeris ir data. 

14. Mokėjimo už mokamas paslaugas dokumentuose (kasos kvituose, pajamų orderiuose, 

sąskaitose ir pan.) būtų nurodyta paslaugos teikimo data, paslaugos, už kurią mokama, pavadinimas, 

medicinos dokumento (ambulatorinės kortelės, gydymo stacionare istorijos ir pan.) numeris. Jeigu 

minėtos informacijos mokėjimo dokumentuose nurodyti nėra techninių galimybių, ji turi būti 

nurodyta sąskaitoje, kuri atiduodama pacientui.  

15. Teikiant mokamas sveikatos priežiūros paslaugas Įstaiga privalo į Privalomojo 

sveikatos draudimo informacinę sistemą įvesti informaciją apie suteiktas asmens sveikatos priežiūros 

paslaugas.  

VI. ATSAKOMYBĖ 

 

16. Įstaigos vadovas atsakingas už mokamų sveikatos priežiūros paslaugų sąrašo 

patvirtinimą. 

17. Registratūros darbuotojai atsakingi už tinkamą informacijos pacientui apie mokamas 

sveikatos priežiūros paslaugas suteikimą. 

18. Sveikatos priežiūros specialistai atsakingi už tinkamą dokumentų įforminimą 

vadovaujantis Aprašo nuostatomis bei teisės aktų reikalavimais. 

19. Pareigybė atsakinga už mokėjimų priėmimą. 

VII. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

20. Aprašas peržiūrimas ir atnaujinamas pasikeitus teisės aktų reikalavimams ar Įstaigoje 

priėmus sprendimus, darančius poveikį aprašytų procesų vykdymui, bet  ne rečiau kaip kartą per 2 

(dvejus) kalendorinius; 

21. Jei yra prieštaravimų tarp Aprašo ir teisės aktų nuostatų, taikomos teisės aktų nuostatos. 

______________________ 
  

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.84815/cavVxVkfsE
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.84815/cavVxVkfsE
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.84815/cavVxVkfsE


 

 

 

DARBUOTOJŲ SUSIPAŽINUSIŲ SU APRAŠU SĄRAŠAS 

 

Su aprašo nuostatomis susipažinau ir įsipareigoju jas vykdyti: 

 

Nr. Data Vardas, Pavardė Pareigos  Parašas 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 

 

  



 

 

DOKUMENTŲ KEITIMŲ REGISTRACIJA 

 

Eil. 

Nr. 

KEITIMO Keiči

amo 

 lapo 

Nr. 

Keitimą 

įforminusio 

asmens 

parašas 

Nr. Data Rengėjo V., Pavardė Būdas Įsigaliojimo 

data 

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

 

  



 

 

 

DOKUMENTO PERŽIŪRŲ REGISTRACIJOS LAPAS 

 

Eil.  

Nr. 

Data Peržiūrą atliko, 

V. Pavardė 

Išvados Parašas 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 

  



 

 

 

1 priedas 

 

PACIENTO PRAŠYMAS 

 SUTEIKTI MOKAMĄ(-AS) SVEIKATOS PRIEŽIŪROS PASLAUGĄ (-AS) 

20__ __-__ __-__ __ 

 

___________________________________________________________   

(paciento vardas, pavardė, asmens kodas) 

 

Prašau suteikti mokamą (-as) sveikatos priežiūros paslaugą (-as): 

1. __________________________________________________________________  

2. __________________________________________________________________  

3. __________________________________________________________________   

Esu informuotas ir supažindintas su patvirtinta mokamų sveikatos priežiūros paslaugų teikimo ir 

apmokėjimo tvarka VšĮ Jurbarko rajono PSPC, galimybėmis ir privalomomis sąlygomis sveikatos 

priežiūros paslaugą gauti nemokamai  (tuo atveju, kai ši paslauga kompensuojama PSDF biudžeto 

lėšomis).  

Man nurodyta nemokamos paslaugos eilės tvarka galima suteikimo data – 20__ __- __ __- __ __ 

(įrašyti artimiausią planuojamos paslaugos datą) 

 

Savo prašymą mokamai sveikatos paslaugai patvirtinu parašu: 

 

__________        _______________                                       ___________________________  

(Data)  ( Parašas)                                                (Paciento, jo atstovo Vardas Pavardė) 

 

 

_________________  

 

 

  



 

 

2 priedas 

Mokamų asmens sveikatos priežiūros paslaugų apskaitos lapas 

 

1. Paciento vardas ir pavardė ______________________________________________________ 

2. Asmens sveikatos istorijos Nr. ___________________________________________________ 

3. Paslaugos teikimo data _________________________________________________________ 

4. Gydytojo vardas ir pavardė ______________________________________________________ 

5. Mokamos paslaugos pavadinimas ir kodas Paslaugos 

suteikimo 

pagrindas* 

Pinigų suma už 

mokamas paslaugas, 

EUR 

   

   

   

   

   

   

   

*- žymėti 1 -6 pagal paslaugos suteikimo pagrindą:  

1. leidus gydančiajam gydytojui, pageidauja gauti papildomas, t. y. pagrindinei ligai diagnozuoti ar gydyti nebūtinas paslaugas,  

medžiagas, tyrimus, medikamentus, medicinos pagalbos priemones, procedūras; 
2. pacientas nori gauti paslaugą ne eilės tvarka, o Įstaiga turi galimybes suteikti daugiau paslaugų, nei numatyta sutartyje su teritorine 

ligonių kasa; 

3.  pacientas pasirenka brangiau kainuojančias asmens sveikatos priežiūros paslaugas; 

4. Pacientas nėra apdraustas privalomuoju sveikatos draudimu; 
5. už vaistus, odontologines ir kitas medžiagas, sunaudotas odontologinės priežiūros paslaugų teikimui, vienkartines priemones; 

6. pacientas priskiriamas LR sveikatos sistemos įstatymo 47 straipsnio 2 dalies 5 ir 6 punktuose nurodytiems asmenims. 

 

Sutinku mokėti į VšĮ Jurbarko rajono PSPC kasą _____________________________________Eur. 

Mokėjimo dokumento numeris                _____________________________________ 

 

Parašai:  

Pacientas/atstovas   _____________________________________________________ 

Užpildęs asmuo ______________________________________________________________ 

 

__________________  

 


